rum, quæ ex concessionem apostolica sit data Regi Hispaniæ, dicitur de ejus conquista, juxta ea quæ notat Bart. in l. *liber homo*, D. *de verb. oblig.* et in l. fin. D. *de action. empt.* et etiam potest dici, quòd omnis littoralis Africa, quæ oram Hispaniæ attingit, dicitur de ejus conquista, cum omnia illa loca fuerint Christianorum, et quia ipsi nos impugnant; unde licet Regi nostro, eis bellum indicere, ut in cap. *dispar*, 23. quæst. fin. et tradit Oldrad. dict. consil. 72. et Papa approbat, et quotidie dat indulgentias et cruciatam contra illos Sarracenos Africa in favore Regis Hispaniæ.

(8) *Su señor.* Qui non est sub ditione Regis naturalis, ne adversetur præcedenti dicto, de quo in sequent. gloss. 5.

(9) *Con derecho.* De hoc vide l. fin. tit. 24. 4. *Part.* et quæ ibi dicitur.

(10) *Si non por gran razon.* Nota, quòd non potest quis se denaturare de regno sine causa, et forma, de qua hic, et adde l. *assumptio*, in princ. D. *ad municip.* et l. *origine*, C. *de municip. et orig.* lib. 10. ubi Gloss. et Joan. de Plat.

TITULUS XIX.

LEX I.

Inimicorum quidam sunt extranei, quidam domestici: extranei sunt hi, cum quibus Rex bellum gerit: domestici sunt, qui sunt in regno, qui deteriores sunt, cum nulla major pestis, quam familiaris inimicus. Hoc dicitur.

(1) *Enemistad.* Inimicitia voluntaria ex qualibet causa

voluntad que ha ome contra sus enemigos, por razon de deshonra, o de tuerto que fizieron a el, o a los suyos, assi como mostramos en la setena Partida deste libro; en las leyes (2) que fabled del Significamiento de las palabras. E son dos maneras de enemigos, los vnos de la tierra, e los otros de fuera. E los de la tierra, son aquellos que moran, o bienen cotidianamente en ella: e estos son mas dañosos que los de fuera, porque son como los de casa: e non se puede ome bien guardar dellos, porque han semejança de bien, e fazen a las vegadas muy grandes males, e grandes daños; a los que mal quieren. E porende dixo el Sabio (3), que ninguna pestilencia non es mas fuerte para empecer al ome, que el enemigo de casa, porque sabe todo su fecho; e puedele estoruar mas de ligero. E los otros enemigos que son de fuera, son aquellos que han guerra con el Rey paladinamente.

LEY II.

Como deve el Pueblo guardar al Rey, e a todos sus vassallos de sus enemigos.

Guarda de tres maneras, diximos de suso (1), que deve el pueblo fazer al Rey, e a todos aquellos que son sus vassallos, e sus naturales. La primera, del mismo. La segunda, dellos mismos. E destas dos, auemos mostrado en que manera deuen ser fechos, segund fuero antiguo de España. Mas agora queremos dezir de la tercera, que es de los enemigos. Ca por guardar a el en si, que non fiziesse cosa que le estuiesse mal, o se le tornasse en daño; nin por guardalle dellos mismos, que non fiziesse cosa contra el, que le estuiesse mal, todo aquesto non le abouaria, si non le guardassen de los enemigos, porque